
Univerzita Karlova v Praze 

Filosofická fakulta 

Katedra sociální práce 

Posudek na diplomovou práci 

Dany Pomajslové 

Potřeba opory u matek, kterým zemřelo dítě 

Cílem práce bylo zjistit, zda matky, kterým zemřelo dítě, mají potřebu sociální 
opory a jak je tato potřeba naplňována. Autorka svou práci dělí na část obecnou a 
praktickou. V obecné části vymezuje klíčové pojmy a to citacemi z českých 
pramenů, bez vlastního komentáře. Pak se podrobněji zabývá souvislostmi mezi 
zdravotním stavem rodičů a úmrtím dítěte, koncepcemi truchlení a tzv. sociální 
oporou. V této části bylo podle mého názoru možné tabulky zařadit do textu -
čtenář je nalezne až v příloze a to s komentáři, které v textu chybL 

Před praktickou částí autorka ještě srovnává formy péče o pozůstalé v České 
republice a ve Velké Britanii. Zde by nebylo špatné srovnání se zeměmi kulturně nám 
bližšími, jako je Německo, případně Rakousko. 

Praktická část jsou souhrny z rozhovorů se čtyřmi matkami, jimž zemřelo dítě a 
s psycholožkou, která se takovým matkám věnuje v rámci občanského sdružení 
zaměřeného na tuto klientelu. Jde samozřejmě jen o sondu do problematiky, což si 
autorka uvědomuje. Všechny matky a jejich zemřelé děti byly - pokud čtu dobře-
v kontaktu pouze s Motolskou nemocnici a všechny děti zemřely na rakovinu. Bylo by 
dobré alespoň uvážit, zda se dají v jiných krajích, v jiných typech zdravotnických 
organizací a u dětí s jinými diagnózami, čekat rozdíly. Nejrozšířenějším důvodem úmrtí 
dítěte, jak vyplývá z dat autorkou uváděných, jsou zranění. Jde tedy o úmrtí rychlá, 
nepředvídaná. 

Práce je napsaná jasně, stylistika je přiměřená. Opírá se o dva literární zdroje 
psané anglicky a o několik anglicky psaných internetových materiálů. Citace jsou až 
na malé výjimky správné. 

Návrh hodnocení: velmi dobře 

30.8.2007 O. Matoušek 


